
DELIBERA N. 113 DEL 07/08/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: INDENNITÀ DI RISCHIO AGENTI POLIZIA LOCALE. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  2019 addì  07 del mese di agosto alle ore  12:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Personale

Oggetto: INDENNITÀ DI RISCHIO AGENTI POLIZIA LOCALE. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO:
• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 dell'11.11.2002 e smi;

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale; 
• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 

deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  

09/01/2019;
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di  

previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 
2019/2021; 

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019  con  la  quale  si  assegnavano  ai 

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO il testo di accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative 
delle categorie del comparto unico della Valle d’Aosta datato 13.12.2010 e smi;

RICHIAMATA  la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  “Nuova  disciplina  dell’organizzazione 
dell’Amministrazione Regionale e degli  enti  del  comparto unico della  Valle  d’Aosta.  Abrogazione della 
legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45 e di altre leggi in materia di personale”;

RICHIAMATA la Legge regionale 24 dicembre 18 n. 12 – “Disposizioni per la formazione del bilancio  
annuale pluriennale della Regione Autonoma Valle d’Aosta/ Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per 
il triennio 2019/2021) Modificazioni di leggi regionali” e successive modifiche e integrazioni;

RITENUTO  riconoscere agli Agenti di Polizia Locale per il periodo di effettiva esposizione al rischio,  per 
prestazioni  di  lavoro  esterno  che  comportano  continua  e  diretta  esposizione  a  pericoli 
pregiudizievoli per la salute e per l’integrità personale,   l’indennità di rischio prevista dall’art. 160 – 
Indennità di rischio – come modificato dall’art. 45  dell’Accordo per il rinnovo contrattuale per il  
triennio economico e normativo 2016/2018 e per la modificazione dell’Accordo del “Testo Unico 
delle disposizioni contrattuali  economiche e normative delle categorie del comparto unico della 
Valle d’Aosta” del 13/12/2010 e smi:

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO che le posizioni lavorative che danno diritto all’indennità di rischio sono quelle degli 
addetti alle attività esterne di Polizia Municipale, sia di Categoria D che di Categoria C, le quali in 
modo diretto e continuativo risultano esposte ai seguenti rischi conseguenti allo svolgimento di 
servizi esterni :

a) Esposizione ad agenti chimici, biologici, fisici, radianti e gassosi, compreso il rischio di 
inalazione;

b)  Esposizioni  a  rischio  infortuni  per  guida  auto/motoveicoli  e/o  incolumità  fisica  in  
situazioni di presidio del territorio.

RILEVATO che l’ufficio ragioneria del Comune di Valtournenche provvederà alla verifica del rispetto di tutti  
i limiti e i vincoli di spesa disposti dalla legislazione vigente in materia di personale e di contabilità;

VISTI:

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il  parere  favorevole  espresso  dal  Segretario  comunale  in  ordine  alla  legittimità  della  presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 49 bis, c. 1 della L.R. 54/98 e dell’art. 9, comma 1, lettera d) della L.R.  
46/98; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

DI  APPROVARE  la  suddetta  proposta  di  deliberazione  e  le  indicazioni  in  essa  contenute  per  la 
corresponsione  agli  Agenti  di  Polizia  Locale,   per  il  periodo  di  effettiva  esposizione  al  rischio, con 
decorrenza  1 settembre 2019,  per prestazioni di lavoro esterno che comportano continua e diretta 
esposizione a pericoli pregiudizievoli per la salute e per l’integrità personale,   l’indennità di rischio 
prevista  dall’art.  160 – Indennità  di  rischio  – come modificato  dall’art.  45  dell’Accordo per  il  
rinnovo  contrattuale  per  il  triennio  economico  e  normativo  2016/2018  e  per  la  modificazione 
dell’Accordo  del  “Testo  Unico  delle  disposizioni  contrattuali  economiche  e  normative  delle 
categorie del comparto unico della Valle d’Aosta” del 13/12/2010 e smi:

DI INCARICARE,  in via preliminare,  l’ufficio ragioneria del Comune di Valtournenche alla verifica del 
rispetto di tutti i limiti e i vincoli di spesa disposti dalla legislazione vigente in materia di personale e di  
contabilità;

Copia informatica per consultazione



DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario 
Comunale   dott.ssa Cristina Machet; 

DI INCARICARE il Segretario Comunale alla predisposizione degli atti necessari per la definizione della  
contrattazione decentrata e i responsabili dei servizi all’adozione dei successivi atti di loro competenza;

DI  INCARICARE il  Segretario  Comunale   e  gli  uffici  preposti  all’adozione dei  successivi  atti  di  loro 
competenza.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 622/2019 del UFFICIO Ufficio Personale ad oggetto: INDENNITÀ DI RISCHIO 

AGENTI POLIZIA LOCALE. ATTO DI INDIRIZZO. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 01/08/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 622/2019 del UFFICIO Ufficio Personale ad oggetto: INDENNITÀ DI RISCHIO 

AGENTI POLIZIA LOCALE. ATTO DI INDIRIZZO. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla  regolarità  contabile  in  merito  alla  copertura  finanziaria,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del 

bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 

1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 06/08/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  622/2019 del  UFFICIO  Ufficio  Personale ad  oggetto:  INDENNITÀ  DI 

RISCHIO  AGENTI  POLIZIA  LOCALE.  ATTO  DI  INDIRIZZO. si  esprime  parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 07/08/2019 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 113 del 07/08/2019

Oggetto:  INDENNITÀ DI RISCHIO AGENTI POLIZIA LOCALE. ATTO DI INDIRIZZO.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 07/08/2019 al 22/08/2019 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 07/08/2019 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


